
 

 

                                                                                         
 

OGGETTO: determina per l’affidamento  incarico per individuazione di  ESPERTO ESTERNO in Interventi Assistiti 
con Animali a cui affidare lo svolgimento di attività di formazione previste nel progetto “Sentieri sapienti tra 
luoghi di comunità” - nell’ambito dell’azione “Laboratori diffusi” della Strategia Nazionale Aree Interne - “La 
montagna del latte: stili di vita salutari e Comunità intraprendenti dell’Appennino Emiliano”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.P.R. n. 275/99 concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTA  la legge n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA  il D.Lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 
VISTA  la legge n. 107/2015 “riforma del sistema nazionale dei Istruzione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti” ; 
VISTO  il D.lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il D.I. n.129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle scuole – Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi 
dell’ art. 1 comma 143 della legge n.107/2015”; 

VISTO l’art. 44, comma 4  del D.I. 129/2018 che dispone che “nel caso in cui non siano reperibili tra il 
personale d’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 
particolari attività negoziali, il Dirigente Scolastico, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla 
base dei criteri di cui all’art.5 comma 2, lettera h, può avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 

VISTO  la delibera n. 218 del C.D.I. del 25/11/2019 di adozione del PTOF 2019/2022;  
VISTA  
 
 
 
 

VISTA 
 
 
VISTA 
 
VISTA  

la Convenzione tra l’ l’Unione montana dei comuni dell’Appennino Reggiano e l’Istituto 
d’Istruzione Superiore “Nelson Mandela” per lo svolgimento delle azioni previste nelle schede 
“laboratorio Appennino” della SNAI “ La montagna del latte: stili di vita salutari e comunità 
intraprendenti nell’Appennino Emiliano”, prot. n. 5220/C24b del 18/06/2019;  
la modifica della convenzione con  Delibera di  Giunta dell’Unione n.51 del 27/06/2019, resasi 
necessaria a causa della situazione epidemiologica dovuta al Covid-19, prot. n. 4023  del 
24/03/2021; 
 

la modifica all’art. 4 della convenzione “Dettaglio delle azioni” con DGU n. 34 del 15.06.2021, 
prot. n. 14624 del 26.09.2022;  
la proroga della convezione  fino al 31.12.2023 con DGU n. 33 del 04.05.2022, prot. n. 20834 del 
29.12.2022; 

VISTA  
 
 

la scheda del progetto “Sentieri sapienti tra luoghi e comunità” nell’ambito dell’azione 
“Laboratori diffusi” della SNAI “La montagna del latte: stili di vita salutari e Comunità 
intraprendenti dell’Appennino Emiliano”, presentata dalla docente referente Turini Barbara, prot. 

Gruppo “La Scuola nel Parco” 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003474 - 23/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 
VISTA 

n. 18983  del 30/11/2022; 
la scheda di presentazione del progetto  dal titolo “IAA”- Interventi Assistiti con Animali prot.n. 
841 del 17/01/2023, presentata dalla docente referente Turini Barbara;  

ACCERTATO   che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi è personale disponibile avente le competenze 
specifiche previste per il congruo svolgimento delle attività in progetto; 

CONSIDERATO 
 
VISTA  
 

che si rende necessario procedere all’individuazione di: 
-n.1 Esperto esterno in Interventi Assistiti con Animali; 
la delibera del Consiglio d’Istituto n. 355 del 11/01/2023 di Approvazione del Programma annuale 
2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 356 del 11/01/2023 di adozione del PTOF 2022-2025; 
VISTA  la propria determina prot. n. 1727 del 30/01/2023 avente ad oggetto : “determina a procedere 

all’emanazione di AVVISO PUBBLICO di selezione per il reclutamento di n.1 ESPERTO ESTERNO in 
Interventi Assistiti con Animali a cui affidare lo svolgimento di attività di formazione previste nel 
progetto “Sentieri sapienti tra luoghi di comunità” - nell’ambito dell’azione “Laboratori diffusi” 
della Strategia Nazionale Aree Interne - “La montagna del latte: stili di vita salutari e Comunità 
intraprendenti dell’Appennino Emiliano” ; 

VISTO  il proprio avviso prot. n. 1728 del 30/01/2023 avente ad oggetto : “AVVISO PUBBLICO di 
selezione per il reclutamento di n.1 ESPERTO ESTERNO in Interventi Assistiti con Animali a cui 
affidare lo svolgimento di attività di formazione previste nel progetto “Sentieri sapienti tra luoghi 
di comunità” - nell’ambito dell’azione “Laboratori diffusi” della Strategia Nazionale Aree Interne - 
“La montagna del latte: stili di vita salutari e Comunità intraprendenti dell’Appennino Emiliano”; 

VALUTATA  la necessità di costituire all’interno dell’Istituto una specifica commissione per la valutazione 
delle candidature pervenute; 

ACCERTATO  che nel rispetto delle normative vigenti il compito della commissione è di esaminare e valutare le 
candidature secondo i criteri di valutazione già indicati nella procedura;  

PREMESSO  che questa Istituzione, rispetto ai criteri di valutazione delle candidature pervenute si è avvalsa 
della collaborazione della  Commissione di valutazione di cui la nomina e convocazione prot. n . 
3067 del 23/03/2022; 

TENUTO CONTO  delle candidature;  
VISTO  il curriculum dell’esperto, dal quale risulta il possesso dei requisiti professionali richiesti; 
VISTO  il verbale della commissione di valutazione prot.n. 3067 del 23/03/2022 nel quale è stata 

individuata la sig.ra Camagnoni Sara  quale esperto esterno per l’attività in oggetto; 
 

DETERMINA 

1. di procedere all’ assegnazione dell’incarico alla sig.ra Camagnoni Sara, per l’affidamento di Interventi 
Assistiti con Animali a cui affidare lo svolgimento di attività di formazione previste nel progetto “Sentieri 
sapienti tra luoghi di comunità” - nell’ambito dell’azione “Laboratori diffusi” della Strategia Nazionale 
Aree Interne - “La montagna del latte: stili di vita salutari e Comunità intraprendenti dell’Appennino 
Emiliano”; 

2. il compenso orario è di 30.00 € omnicomprensivo,  per una spesa complessiva massimo di 600,00€. 
La spesa sarà imputata al Programma Annuale sulla scheda progetto P01.008 SNAI – STRATEGIA 
NAZIONALE AREE INTERNE – LA MONTAGNA DEL LATTE -  
Il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura elettronica e/o nota spese intestata a : 
 

Istituto d’Istruzione Superiore “Nelson Mandela” 
Via Morandi,4 – 42035 Castelnovo ne’Monti (RE) 

Codice Univoco Fatturazione: UFHO4Z C.F. 91161590350 
 

3. La liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 
acquisizione del budget assegnato a questa istituzione scolastica; 

4. Le disposizioni contenute nella presente determina hanno, a tutti gli effetti norma regolamentare e 
contrattuale. Per quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla normativa nazionale, comunitaria 
ed al regolamento d’Istituto; 

5. Ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n.241/1990, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Monica Giovanelli. 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003474 - 23/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Dott.ssa Monica Giovanelli  

 
 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003474 - 23/02/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-02-27T11:22:58+0100
	MONICA GIOVANELLI




